Alia verba edicti. De scientia et ignorantia actoris.

2. *Paulus lib. 12 ad Edictum.*

Si id, inquit, actor ignoraverit. Labeo: et si dictum sit ei, et bona fide non crederit.

3. *Ulpianus lib. 12 ad Edictum.*

Planè si is sit, qui auxilio non indiget, scientia ei non nocet: utputà si pupillus cum pupillo egit: nam cum nihil actum sit, scientia non nocet.

4. *Paulus lib. 12 ad Edictum.*

Minori vigintiquinque annis succurretur, etiamsi scierit.

5. *Ulpianus lib. 12 ad Edictum.*

Interdum tamen et si scientia noceat, tamen restitutio facienda erit, si à prætore compulsus est ad iudicium accipiendum.

6. *Paulus lib. 12 ad Edictum.*

Pupilli scientia computanda non est : tutoris ejus computanda est. Utique et si pupillo cautum sit, melius dicitur rem suam restitui pupillo, quàm incertum cautionis eventum eum spectare. Quod et Julianus, si aliàs circumventus sit pupillus, respondit.

7. *Ulpianus lib. 12 ad Edictum.*

Novissimè prætor ait: *In eum, qui, cùm tutor non esset, dolo malo auctor factus esse dicitur, judicium dabo: ut quanti ea res erit, tantum pecuniam condemnetur.*

§. 1. Non semper tutor convenitur: nec sufficit, si sciens auctor fuit: verùm ita demùm, si dolo malo auctor fuit. Quid, si compulsus, aut metu ne compelleretur, auctoritatem accommodaverit? nonne debet esse excusatus?

§. 2. Quod ait prætor, *quanti ea res erit*, magis puto non pœnam, sed veritatem his verbis contineri.

§. 3. Pomponius libro trigesimo rectè scribit, etiam sumptuum in hoc judicio rationem haberi, quos facturus est actor restitutorio agendo.

§. 4. Si plures sint, qui auctores fuerunt, perceptione ab uno facta, et cæteri liberantur, non electione.

8. *Paulus lib. 12 ad Edictum.*

Est ideò si nihil, aut non totum servatum sit, in reliquos non denegandum in id quod deest, Sabinus scribit.

6. *Paul au liv. 12 sur l'Edit.*

Si un pupille contracte avec un autre pupille assisté d'un faux tuteur, on n'aura point égard à la connoissance qu'a pu avoir le pupille de ce faux tuteur, mais seulement à celle qu'en aura eu son tuteur. Et quand même ce pupille auroit en ce cas ses sûretés contre son tuteur, il sera plus à propos de le restituer que de lui faire attendre l'événement incertain de la caution qu'il a reçue de son tuteur. C'est ce que décide Julien pour tous les cas où un pupille aura été trompé.

7. *Ulpien au liv. 12 sur l'Edit.*

Sur la fin de l'édit, le præteur s'exprime ainsi: Je donnerai action contre celui qui, n'étant pas tuteur, aura par mauvaise foi autorisé un pupille; l'effet de cette action sera de le faire condamner à rendre au demandeur ce qu'il perd à l'occasion de son autorisation frauduleuse.